
      
       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e-mail   segreteria@asifoggia.it 
 

 
   

1 di 3 

L’anno 2025, il giorno 03	del mese di novembre nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 

 

Il	RESPONSABILE	DEL	SETTORE	TECNICO	
 

DETERMINAZIONE	n.	166	

 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di analisi delle acque di scarico provenienti dalle acque me-
teoriche nel collettore consortile con recapito nel recettore “Torrente Cervaro”, ai sensi della Tabella 3 
dell’Allegato 5 al D.Lgs. n. 152/2006 e dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023. 
BIODAUNIA	di	Raviele	Mario	&	C.	s.a.s.	‐	Mario	Raviele	‐	CIG.	B8EBB22D7C	
 

Premesso	che  
- il Consorzi ASI sono Enti Pubblici Economici per l'infrastrutturazione e la gestione di aree produttive di 

particolare rilevanza regionale, come stabilito dalla legge regionale n. 02/2007 di Ordinamento dei Con-
sorzi ASI pugliesi, e che l’art. 5 comma 2 lett. g) della predetta legge stabilisce come tra le attività dei Con-
sorzi ASI via sia la realizzazione e gestione di impianti tecnologici per la distribuzione di gas e fluidi e la 
realizzazione e la gestione di altri impianti a rete; 

- il Consorzio ASI di Foggia gestisce l’impianto depurativo consortile situato presso la zona industriale asi 
di Foggia a servizio delle aziende insediate, nonché una rete di collettamento destinata allo scarico delle 
acque meteoriche 

  

Tenuto	conto	che	
- allo stato attuale al fine di verificare i parametri di depurazione dell’impianto, Questo Consorzio effettua 

regolarmente analisi sulle acque di scarico ai sensi del Tab. 3 All.5 D.Lgs. 152/06, servendosi del servizio 
di analisi affidato al laboratorio BIODAUNIA di Raviele Mario & C. s.a.s. - Mario Raviele con sede legale: 
71121 Foggia - via S. Antonio n.47 / A – P.Iva 02176080717 – pec. biodaunia@pec.it;	

- Questo Consorzio ha posto in essere attività di ricognizione e rinnovo di tutti gli affidamenti posti in es-
sere; 

- Il preventivo relativo alla suddetta prestazione, con riferimento al documento di cui al Prot. ASI n. 249 del 
13 febbraio 2017, risulta attualmente obsoleto e non conforme alla normativa vigente in materia di affi-
damenti e liquidazioni.	

Ritenuto		
- di	dover precedere al rinnovo ed aggiornamento del predetto affidamento in applicazione	dell’art. 50 del 

D.Lgs 36/2023 comma 1 lettera b): “affidamento	diretto	dei	servizi	e	forniture,	ivi	compresi	i	servizi	di	inge‐
gneria	e	architettura	e	l'attività	di	progettazione,	di	importo	inferiore	a	140.000	euro,	anche	senza	consulta‐
zione	di	più	operatori	economici,	assicurando	che	siano	scelti	soggetti	in	possesso	di	documentate	esperienze	
pregresse	 idonee	all’esecuzione	delle	prestazioni	contrattuali,	anche	 individuati	tra	gli	 iscritti	 in	elenchi	o	
albi	istituiti	dalla	stazione	appaltante;”	

- che il servizio di che trattasi risulta fondamentale per le attività di gestione e controllo dell’impianto de-
purativo; 

Tutto ciò premesso 

Il Responsabile del Settore Tecnico, mediante la piattaforma TRASPARE, ha provveduto a richiedere preventivo di 
spesa, con nota prot. ASI n. 6401 del 27.10.2025, per l’espletamento del servizio di analisi delle acque di scarico 
provenienti dalle acque meteoriche convogliate nel collettore consortile con recapito nel recettore “Torrente Cer-
varo”, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n. 152/2006, Tabella 3 – Allegato 5, con le seguenti specifiche: 

	



      
       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e-mail   segreteria@asifoggia.it 
 

 
   

2 di 3 

Specifiche	del	Servizio	Richiesto:	

 Punto	di	prelievo:	Uscita	collettori	fogna	bianca:	
 

- Lato	Nord	‐	41°25'13.2"N	15°39'33.7"E 
(https://www.google.it/maps/place/41%C2%B025'13.2%22N+15%C2%B039'33.7%22E/@41.4 
203373,15.6567862,1071m/data=!3m2!1e3!4b1!4m4!3m3!8m2!3d41.4203333!4d15.6593611?hl 
=it&entry=ttu&g_ep=EgoyMDI1MDcwOS4wIKXMDSoASAFQAw%3D%3D) 
 
-	Lato	Sud	‐	41°24'16.2"N	15°39'08.9"E 
(https://www.google.it/maps/place/41%C2%B024'16.2%22N+15%C2%B039'08.9%22E/@41.4 
04504,15.6498973,1071m/data=!3m2!1e3!4b1!4m4!3m3!8m2!3d41.4045!4d15.6524722?hl=it&e 
ntry=ttu&g_ep=EgoyMDI1MDcwOS4wIKXMDSoASAFQAw%3D%3D) 

 
 Ulteriori punti di prelievo: Collettore finale fogna bianca Eventuali variazioni, sulla frequenza e sugli sca-

richi in aggiunta, potranno essere richiesti dalla Direzione Tecnica dell’Impianto depurativo ing. Andra 
Trotta; 

 Frequenza delle analisi: mensile 
 Parametri da analizzare: Tutti i parametri previsti dal Tabella 3 Allegato 5 del D.Lgs. 152/06; 
 Metodologia di analisi: Secondo le prescrizioni normative e le buone pratiche di laboratorio accreditato 
 Redazione e consegna dei rapporti di analisi: Con formato conforme alle disposizioni normative vigenti e 

trasmissione dei risultati nei tempi previsti. 
 
Clausole	per	l’Espletamento	del	Servizio:	
	

1. Accreditamento	del	laboratorio: Il laboratorio incaricato deve essere accreditato ai sensi della norma-
tiva vigente (UNI CEI EN ISO/IEC 17025) e riconosciuto dagli enti competenti. 

2. Garanzia	di	conformità	normativa: Tutte le analisi devono essere eseguite in conformità con le metodo-
logie ufficiali previste dalla normativa di riferimento. 

3. Tempi	di	consegna	dei	risultati: I risultati delle analisi dovranno essere trasmessi entro [specificare il 
tempo] dalla data del prelievo. 

4. Modalità	di	trasmissione	dei	dati: I rapporti di prova dovranno essere trasmessi sia in formato digitale 
(PDF firmato digitalmente) all’indirizzo [genzano@asifoggia.it]. 

5. Condizioni	economiche: Il preventivo dovrà indicare chiaramente i costi unitari per ciascun parametro 
analizzato, eventuali costi di prelievo e trasporto, nonché eventuali spese accessorie. 

6. Durata	dell’incarico: L’incarico avrà una durata massima di 24 mesi; 
7. Responsabilità	e	assicurazione: La ditta incaricata dovrà garantire la copertura assicurativa per even-

tuali danni derivanti dall’espletamento del servizio. 
	

Preso	atto	del preventivo ricevuto, di cui al Prot. ASI n. 6414 del 28.10.2025, relativo all’espletamento del servizio 
di analisi delle acque meteoriche provenienti dal collettore consortile con recapito nel recettore “Torrente Cer-
varo”, per n. 4 analisi mensili, al costo di euro 100,00 per singola analisi, per un importo complessivo di euro 
9.600,00 oltre IVA, per la durata di 24 mesi, comprensivo delle attività di prelievo, trasporto dei campioni e di 
eventuali spese accessorie. 
	
Ritenuto il preventivo inoltrato congruo ed in linea con i costi attuali di per il servizio richiesto; 

 

Tutto quanto sopra premesso, considerato, richiamato, visto e ritenuto,  

	

DETERMINA	

	



      
       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e-mail   segreteria@asifoggia.it 
 

 
   

3 di 3 

1. di APPROVARE le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. di AFFIDARE mediante procedura di affidamento diretto al laboratorio BIODAUNIA di Raviele Mario & C. 
s.a.s. - Mario Raviele con sede legale: 71121 Foggia - via S. Antonio n.47 / A – P.Iva 02176080717 – pec. 
biodaunia@pec.it il servizio di analisi delle acque di scarico provenienti dalle acque meteoriche nel collet-
tore consortile nel recettore “torrente Cervaro” ai sensi del Tab. 3 All.5 D.Lgs. 152/06, ai sensi dell’art. 50 
comma 1) lettera b). 

3. di STABILIRE in euro € 9.600,00 oltre iva, l’importo massimo impegnato per l’affidamento che avrà durata 
massima di 24 mesi; 

4. di STABILIRE che l’importo unitario per la singola analisi, cosi come da preventivo offerto di cui al Prot. ASI 
n. 6414 del 28.10.2025 è pari a euro 100,00 oltre iva per le ACQUE DI SCARICO ai sensi del Tab. 3 All.5 D.Lgs. 
152/06; 

5. di NOMINARE Direttore Esecutivo del Contratto l’ing. Michele Del Priore, conferendogli tutti i poteri neces-
sari per l’esecuzione delle attività previste dal presente affidamento. 

6. di DARE	ATTO	che il predetto importo di euro €	9.600,00 trova capienza sulle somme previste nei Bilanci 
2025/2026 – mastro di spesa 16.4.33 denominato “ANALISI E GESTIONE COLLETTORE CERVARO” 

 La presente Determinazione ha operatività ed esecutività immediata. 

 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
Ing. Luigi Genzano  
 

 

 

Visto di regolarità contabile 
Il Responsabile del Settore Contabilità e Finanza 
Rag. Antonella Casolaro 
 

 


		2025-11-03T16:11:25+0100
	LUIGI GENZANO


		2025-11-03T15:12:57+0000
	Casolaro Antonella




